In another hand,

“Joh. Fox to a noble person to receive his wife.” F566

De non plectendis Morte Adulteris Consultatio Ioannis Foxi. Im-
pressum Londini per Hugonem Syngletonum, sub Intersignio D.
Augustini. Anno Domini MDXLVIII.

GENEROSO VIRO THOME PICTONO I. FOXUS SALUTEM ET
PACEM IN CHRISTO.

UT semper ab onmi contentionis studio natura fui alienissimus, nihil non
ferme malens concedere, quam contentionis funiculum cum aliis trahere: ira
nullo modo peccatorum causam possum deserere, pro quibus tam lubenter
mortuus est Christus, quin simul cum Samaritano saucium ilium
semianimem oleo sumptibusque adjutem quod possim. Quanquam scio
equidem non defuturos, quibus caussam parum hic plausibilem aut
favorabilem videbor sustinere. Plerique ita omnes ad condemnandum quam
ad ignoscendum sumus procliviores. Nimirum tam atrox res peccatum
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videtur omnibus, tot patitur oculos, tot habet judices, tot animadversores
sustinet, cui nec ipse patrocinari in praesentia aut possim aut velim. Sed
miror hanc hominum, Christianorum etiam, inhumanitatem dicam aut
philautiam, qui caeteros usque adeo abhorrere solent in vitia prolapsos,
quasi Dii ipsi terrestres sint, aut ab iisdem notis prorsus immunes. Neque
quisquam fere, ut nunc sunt mores, invenitur, qui in traducendis alienis
offensionibus non cupit suam nobilitare probitatem. Atque ut hoc in Deo
justissimum esse potest, certe in hominibus nimis quam incivile ac
inhumanum videtur mihi. Iam veto cum neque Deus ipse in nos eam
exerceat severitatem, qui libenter nobis condonavit omnia, ac quotidie
condonat collabentibus. Quanto tum aequius mortales ipsos mitiores in se
esse judices existimandum est; moderatam reprehensionem aut publica
magistratuum officia non improbo. Caeterum odium hoc, haec tam acerba
indignatio in privatis professoribus etiam, non solum in vitia, set et in
homines ipsos, nescio an hominibus convenit, certe Christianorum parum
respondet professioni, cujus adeo vis omnis quid aliud est tandem, quam
inexhausta quaedam erga peccatores charitas et tolerantia? praesertim qui
natura non voluntate mali sunt. Alioqui enim justis ac insontibus quorsum
Christo opus erat, aut redemptione? Verum longe diversa est humani judicij
censura. Quos bonos videmus, hos libenter amplectimur. Contra si quis
quid paulo gravius admittit per vitae imbecillitatem, quanto supercilio,
quam censorea majestate in miserum destomachamur, quam execramur,
etiam viri consortium abominantes! Attamen ita humano judicio nobis
obsequendum est, ne Evangelicae charitatis interim praetereamus
disciplinam, quae quoniam ubique nunc adeo frigere incipit apud
Christianos, non putavi dissimulandam sententiam meam: in qua si quid a
me vel imprudentius assertum sit, aut a vero dissentaneum, totum id tibi,
mi Picto, limandum defero, ac corrigendum summitto. Opto tibi cum
omnibus christianis fratribus pacem et gratiam christianam. Tuus I. Foxus.

DE NON PLECTENDIS MORTE ADULTERIS CONSULTATIO.

SI in libera Christianorum ecclesia liberum sit animi mei declarare senten-
tiam, equidem nec utile nec necessarium judico, ut in adulterio deprehensi
mortis supplicio afficiantur. In qua tamen sententia hoc mihi primum prae-
fandum est, neque me aliorum sententiis praejudicatum velle, tum neque
contra politica jura aut civilem administrationem ullam hic instituere

325

disputationem. Quod si ita reipublicae ratio suadeat, ut moriantur adulteri,
hocque consultis-simum esse videatur ad publicam humanae societatis
tranquillitatem, nihil reclamo, quin civiles magistratus praescribant
sanxiantque in iis rebus pro arbitratu suo. Gestant enim legitimum gladium,
quem nobis nullo pacto ipsis manibus extorquere licet, quibus adeo omnem
obedientiam praecipit christiana professio. Caeterum si id agant
ecclesiastae doctoresque evangelici, qui zelo tituloque ecclesiae huc
instigant principes, quasi Christi negotium agentes, id primum videant, ne,
suum magis zelum quam evangelicam disciplinam secuti, impediant potius
Christi caussam quam provehant. Utcumque enim in rebus hujusmodi
arbitraria est principum potestas statuendi ac decernendi pro re nata,
minime haec profecto saevitia in ecclesiasticum doctorem competit, qui
legum horrorem ac asperitatem delinire deberet, non exacuere principum
ani-mos; ad lenitatem ac christianam christotita subhortari, non classicum
accinere severitatis, non faces praebere ad incendia, non irae materiam
suggerere. Etiam in priore testamento diserte testatur Dominus, non velle
se peccatoris mortem, sed ut convertatur ac vivat potius. Quanto id ipsum
luculentius ex-pressit Filius Dei Christus tot exemplis concionibusque suis,
addita insuper redemptione per sanguinem suum, qua non justos sed
flagitiosissimos etiam quosque, quicunque aliquando ad se converterent, e
Mosaica obligatione mirabili triumpho expedivit. Hic si se tam exorabilem
ac propitium ostendit in ignoscendis peccatoribus, in redimendis etiam, cur
tum non exprimunt, non imitantur indolem ac disciplinam illius, qui illius
se profitentur discipulos? Si saeculi hujus indies accrescens libido ac
impietas tantopere eos commovet, quaeso quae tempora unquam fuere
inquinatiora quam et cum Christus cum apostolis suam inchoabat
praedicationem? Atqui magis hoc nomine opus erat istorum vigilantia in
resecandis vitiis. Infaeliciter medetur morbo qui vitam aufert aegrotanti.
Alioqui si morte illico sit occurrendum mortalium vitiis, quorsum opus
pastorum cura aut ministerio, quando id per magistratus confici facillime
poterat? Quo tum attinet pastorum institutio nisi ut horum salubri cura
humanae imbecillitati consulatur? quae alioqui natura sua plusquam
praeceps in omne flagitium ruit. Tolle doctrinae praesidium, tolle
pastoralem functionem, quid habet humana fragilitas quo foveatur, quo
instituatur? pas-tores enim ac praesides verbi quid aliud sunt vulgo, quam
patrum vice erga filios tenerrimos? Quis unquam pater filium aberrantem
occidit? at paterna potius indulgentia castigat ad meliorem resipiscentiam.

326

Quod si patres ipsi in tyrannos vertantur ac judices: quid spei amplius
superest filiis si quando usu veniat ut prolabantur? Et quis nostrum non
est aliquando lapsus, et adhuc labitur saepenumero? Exempla etiam
petamus a sanctissimis. Quid Davidis sanctimonia integrius? quid
Solomonis prudentia sublimius? et tamen turpis simi ipsorum lapsus
abunde nos docere possunt, quid in quemque mortalium queat cadere.
Atque illi tum etiam haec commiserant, sub Mosaico adhuc tes-tamento
abstracti, nondum evangelica gratia orbi prodita, in quos tamen non usque
adeo saevierunt prophetae, nec quicquam illis deferebant aliud, quam quod
a Domino aperta voce acceperunt: neque enim tum quicquam agebatur nisi
ex sententia Domini, haec sola expectabatur a populo, sine hac nulla
edebatur prophetia, nec propheta praedicabat. Atque utinam pari religione
id observatum nunc esset apud pastores evangelicos, ut nemo adferret
quicquam in suggestum nisi sermones Dei, ut air apostolus, ac ea quae a
Doctore Spiritu audita ac comperta essent. Quanquam ne tum quidem
defuerunt personati prophetae, qui commentitia oracula occinebant
populo, sed ii suam non Domini sententiam enunciabant. Atque equidem
omnibus votis optarim nullos extare hujusmodi in populo christiano, qui
eiki physioumenoi hypo tou noos tis sarkos autou, ac frustra sufflati in iis
quae nunquam viderunt, quicquid ipsis cerebri sui judicium aut mentis
devotio suggerit, continuo antumant pro evangelico oraculo obtrudendum
populo. Mysticus ac divinus est grex, Christi populus, proinde non nisi
divinis pascendus sermonibus. Suspectum esse debet quicquid humanum
est, quantumvis alioqui plausibile, aut rationi abblandiens: Dei vox, veritas
ipsa, fallere non potest, in qua sola consistit omnis reipublicae christianae
administratio: graviter itaque Paulus ministros propheticos ad suum
exemplum provocat, ne quis dicturus in ecclesia loquatur, nisi ut sermones
Dei intelligens nimirum nullam recipiendam doctrinam quantumvis
probabilem aut verisi-milem in ecclesia spirituali, nisi quae a verbo Dei aut
Spiritus illius certissimo instinctu proficiscitur. Alioqui multa afferri
possunt ab humano judicio ac ratione petita, et aequa, et salubria, quae
tamen non ut sermones Dei nobis admittenda sunt. Quod quisque a Deo
certiore aliqua fide aut instinctu acceperit, vel tuto efferre potest, juxta
Davidicum illud:.. “Credidi propter quod locutus sum. Alioqui fallere
potest quidquid adfert humana opinio quantum vis aequi aut veri simile. Ita
justum fortassis ac equum videri possit, ut moriantur adulteri, si penes
humanam rationem sit judicium rei: caeterum in iis rebus non humana ratio
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sed voluntas Dei adhibenda est in consilium, quae non judiciis nostris sed
Spiritu ac verbo suo metienda est. Saepe enim fit, ut quae nobis recte ac
legitime facta videantur illius judicio non ita approbentur, et e diverso: quae
nos pro indignissimis habemus atque explodimus, its applaudit Deus,
atque in gratiam recipit. Sic Judaei olim superciliosi virtutum suarum
persuasione turgidi, reliquas gentes et publicanos ceu execrabiles fasti
diebant. Sic hodie superbus mundus afflictos, squalidos, calamitosos ridet
ac nauseat ut catharmata, qui tamen apud Deum sunt fortassis inter
acceptissimos. Tantum interest inter Dei judicium et hominum.
Quemadmodum merito audimus apud Esaiam: “Quantum distat coeli
terraeque intercapedo tantum discrepant viae meae a viis vestris et
cogitationes meae a cogitationibus vestris, dicit Dominus.” Ideo fit quod
mens humana a principio vitiata non aliter caligat in illius rebus, quam
noctua ad solem, quod dicitur, unde recte propheta clamat alibi: “Ubi
scriba, ubi sapiens hujus mundi?” Satis superque nos commonefaciunt
antiqua exempla, quorsum evasit illorum temeritas qui in hierarchia
christiana humanum adeo admiscentes judicium tot praescriptiones, tot
onera, tot sanxionum sarcinas obtruserunt plebi, quibus dum ornate
studebant rempublicam Christi, quid aliud quam deformarunt ac vastarunt
omnia? Quo magis nobis omnibus oculis advigilandum est, tum maxime
pastoribus ecclesiae, ne quid praecipiti judicio agamus, praesertim in iis
rebus quae non habent apertum Scripturae firmamentum. Scio quanta
severitate per Mosen mulctata sunt adulteria in lege veteri, sed cur illam
appellamus veterem, nisi recentior sub iisset lex, cui par est priorem
cedere? Alioqui si nihil arbitrentur in rebus hujusmodi mutatum esse, cur
duo edita sunt testamenta? Cur non prius perduravit, si nihil in eo inesset,
quod a succedente posteriore antiquari oportuit? Sin ipsi non poterint
inficiari, quin jam aliter mutentur res, quid igitur mutatum sit, aut non
mutatum, ipsi definiant. Sed scio quid Scholastica Theologia mihi ilico
obganniet, quae cum in tres partitiones Mosaicum instrumentum distinguit,
nihil aliud praeter ceremonialem duntaxat partem nunc abrogari putat.
Verum cur tum Jesus patriae legis secutus judicium, non jussit lapidari
adulteram manifestariam? Cur Paulus incestum excommunicatum
Corinthiis restituit? Cur idem palam profitetur nos mortuo prorsus priore
marito, in legitimo conjugio nupsisse alteri? non unam videlicet legis
partem, sed ipsam universam legem intelligens, quae non tantum in
ceremoniis continebatur, sed etiam in decretis nobis adversabatur; neque
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enim ceremoniae nobis quicquam obfuerunt, verum judicia et chirographum
praeceptorum Dei, adeoque hoc ipsum dicit sublatum e medio suffixum
cruci Christi. Quamobrem si non jam secundo marito nupsimus, nimirum a
priore saevitia in alterius testamenti jus ac libertatem traducti, cur tum
superiores constitutiones revocamus, veluti a Christo ad Mosen, a calcaria
(ut aiunt) in carbonariam delapsuri? Quis tam inscius est Scripturarum, qui
nesciat veteres illas sanxiones legis Mosaicae non ita datas, ut perpetuo
duraturas, verum pro tempore promulgatas illi populo scilicet, veluti
paedagogi vice, propter transgressionem, donec adveniret ipsemet domus
Author, patriaeque Pater, Christus, moderaturus videlicet familiam suam
pro arbitrio atque imperio suo. Non aliter ac si Tyranno cuipiam
Areopagitarum intolerabili novus aliquis, molliorque rex succederet, non
necesse haberet omnia pro illius decretis placitisque agere, at ipsi liceret
legitimam rempublicam pro ratione facilitateque sua temperare. Non quod
censeam Mosen Christi in familia ministrum quasi tyrannum injustis
legibus rempublicam Dei administrasse. Quid enim justius lege Dei, aut
aequius, quae ab ipsa justitia proficiscitur? Neque omnia quae severa sunt,
ilico pro injustis ducenda sunt. tum quid si Deus cum populo suo severius
egit in coercendis ac puniendis illorum flagitiis, pro temporis illius ratione
justam iram suam de coelo patefaciens, severe is quidem, at non injuste
egit. Caeterum ea nunc temporis difficultate defuncti sumus, ali usque in
imperium successit Princeps, qui superiores leges non abolet, ut injustas,
sed lenitate severitatem illarum ac rigorem temperat: ut jam usu exerceant,
non damnent vigore, regant, non obligent, pungant, non occidant
Christianos perinde ac si serpenti aculeus eximatur, manet quidem serpens,
ac sibilare potest, at veneno inficere nequicquam poterit. Cujus rei
luculentum apud Mosen ipsum constat documentum. Quippe in Hebraeo
populo, primum multos peremerat serpentum virulentia, tamen postquam
aeneus serpens suffigebatur, prorsus adempta illis est omnis laedendi
facultas. Hoc quid aliud adumbrat nobis quam venturum Christum, qui
soluto pro peccatis pretio legem esset enervaturus, cujus lethali maledicto
mortales omnes succumbebamus. Verum quid retulit tanto sudore
comparasse nobis hanc a lege immunitatem, nisi com-paratam nos
retinuerimus? Quid aliud tot retro saeculis moliti sunt episcopi, pontificos,
ac scribae hujus saeculi, quam ut publica haec novi testamenti libertas ad
quam paucissimos pateret, dum tot vinculis ac repagulis miseras
adstrinxerant conscientias, quas Christus tanto pretio vindicavit ad
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libertatem, quod jam olim etiam Augustini temporibus perspectum est,
unde merito vir ille con-questus dicitur, paulo minus tolerabiliorem
Judaeorum fuisse conditionem, quam Christianorum. Et quid aliud nunc
quam exempla illorum quodam modo imitamur, qui non cessamus adhuc
legibus tam cruentis cumulare ecclesiam Christi, in qua peccatores plerique
sumus certe infirmi omnes. Non hic ago patronum carnalis licentiae, quo
impunitius peccent ii qui nunquam meditantur resipiscentiam. Nec vellico
politicas ac ordinarias leges, quae reipublicae nomine pacisque publicae
salubriter a magistratibus imponuntur. Verum non probo istam in theologis
importunitatem, qui sic acuunt civiles leges praeter omnem necessitatem,
certe longe praeter professionem. Horum erat gratiam evangelicam quam
latissime disseminare, populum invitare ad resipiscentiam, infirmos spiritu
lenitatis ducere, praefractos a peccatis, non a vita abducere, denique ita
gregem christianum instituere, ut quam minime opus esset legibus. Id
autem non vi ac morte efficient, sed Spiritu ac vigore verbi, non si pluri-
morum occiderint corpora, sed si internum peccatorem gladio Spiritus
confoderint. Siquidem altius penetrat in medullas ossium fortiusque rapit
vox verbi efficax, quam mille leges aut ulli gladii. Haec illa panoplia est, qua
concionatores belligerare debent, haec unica via ac medela est, si adulteriis
vitam humanam repurgari volueris, nimirum ut moechos ad continentiam
non ad mortem duxeris. Neque enim vitium est in carne, sed profundius
latet in concupiscentia: haec primum medenda pars est, qua semel curata,
facile corrigitur quicquid in carne contrahitur. Ea si vitiata manet, nihil
efficient legum externarum severitas. Coercere fortassis externam possit
licentiam, sed quid hoc ad vitae christianae correctionem, dum nihilominus
mens non cessat moechari, manetque adultera. Spirituale hoc hulcus,
spiritualibus proinde pharmacis medicandum. At qui occidit, non is
medicatur: qui corpus aufert, non adfert resipiscentiam. At quo tandem ista
subservit concionatorum professio ac institutio, nisi ut collapsos erigant,
confractos consolident, oves errantes moneant, aegras consolentur, perditas
restituant. Et prohibet Dominus in Evangelio resecari arborem jam
computrescentem, at limo fimoque foveri vult spe sanioris fructus. Alioqui
quorsum opus esset illorum cura atque opera in ecclesia christiana, si
oneratis non est inserviendum ac laborantibus? Validis enim non est opus
medico, juxta sententiam Domini. Jam quo pacto subserviunt imbecillitati
fraternae, qui morti adjudicandos censent eos qui prolabuntur? Quis
unquam medicorum operam ministrat aegrotanti occisurus eum quem in
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tutela salutis suscipit? Et quid ecclesia evangelica est aliud, quam
myrothecia quaedam omne genus alexipharmacis exuberans? Quid aliud
ministri Christi quam medici? et populus, quam colluvies languentium
laborantium, caecorum, claudorum, paralyticorum, quos quisquis propter
aegritudinem deserit, is confiteatur nescire se quid est ecclesiastem agere.
Olim ea Christianorum vigebat charitas, ut quo plus quisquam authoritatis
teneret in ecclesiam id potissimum exerceret in servandis quamplurimis.
Talis erat Ambrosius Mediolanensis episcopus. Talis Babylas
Antiochonus, quibus laudi summae vertebatur, quod principum saevitiam
cohibentes, praecibusque suis intercedentes pro facinorosis, quosdam e
judicum manibus expediverunt alioqui perituros. Et quid aliud tot
concionibus agit Christus quam curam discipulis injicit ad tuendos ac
fovendos suos, dum eos salem terrae, lucemque mundi appellat, dumque
Petro tanto studio commendat pascendum infirmum gregem? Ita admonens
eos, “Quemadmodum me misit vivens Pater, ita ego mitto vos.” Non
mittebatur ille ad malorum perniciem, sed ad salutem, ne arundinem quidem
quassatam proterens, nec fumigans linumextinguens; non malum malo
rependens, sed pro inimicis etiam mortuus est; non vindicans mortalium
scelera, cum id illi justissime licuisset, sed gratiam ac ignoscentiam
concedens omnibus, resipiscentes ultro amplexus est, pervicaces reliquit
poenitentiae. Porro doctrinam hanc tot insuper exemplis comprobat, dum
peccatores ac peccatrices toties excusat apud pharisaeos, dum publicanis
comminatur, filium profugum obviis amplexibus recipit, septies
septuagenariam remissionem Petro imperat, zizania sinit crescere, Petrum
jubet gladium recondere, adulterae patrocinatur, cujus caussam si non
tutandam suscepisset, cur non simpliciter legis subscribit sententiae? cur
tam potenti miraculo illius profligat accusatores, relictam cur absolvit, cur
dimisit absolutam? Quid si istis nunc rediturus Christus foeditates ac
adulteria itidem inscriberet in frontibus, qui tanta aviditate adulteros vocant
ad supplicium; aut quid si ipse Mosaica severitate lapidibus committeret,
quoscunque novit hujus noxae reos, exorsus primum ab istis; miror si
omnes in hunc diem superessent, qui hanc legem tantopere expetunt a
magistratibus. Nullius carpo mores, nec vitam cuiquam invideo, sed quam
inique faciunt, qui sibi misericordiam adeo expetunt a Domino, ipsi nullam
conservis suis exhibent. Non sentio de magistratibus. Tautum de ils loquor
qui se evangelicae gratiae dispensatores profitentur, omnisque eorum
doctrina converti deberet ad salutem populi, censores atque aristarchos tam
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rigidos agunt in ecclesia. Quod si quid sit in vulgi moribus, quod graviorem
exigat animadversionem, habet politia magistratus ac praefectos suos, qui si
id judicent expedire reipublicae, ut tollantur adulteri, modo-secuti interim
rationem reipublicae non necessitatem legis Mosaicae, quanquam et hi
meminerint suis quoque legibus Paulinum illud to epieikes adtemperandum
esse, non debent profecto iis adversari pastores evangelii. Caeterum ipsos
faces praebere, atque huc classico suo instigare principes, (nescio quam sit
usitatum,) certe parum respondet professioni. Si civilis duntaxat causa sit,
alienum faciunt ab instituto. Si spiritualis sit, proferant in evangelico
testamento locum unum ubi Christus, aut ullus Christia postolus, trucidari
jubeat adulteros sive etiam consentiat. Scio quid dictat lex Mosaica: sed
parum isti advertunt officium Moseah, aut mysterium voluntatis Dei
intelligunt, qui ducem illum ecclesiae nostrae coustituunt. Quid enim aliud
Moseah, quam prophetica umbra Christi? Quid aliud dux ille plebis
Mosaicae deliniabat, quam ducem verum illum orbis venturum Filium Dei?
Quid lex illius tabularis, nisi typus quidam fuerat Christiverae ac spiritualis
legis per Spiritum Sanctum in cordibus nostris inscribendae? Illius tot
judicia ac minae quid aliud designant, nisi acerrimam ac sempiternam Dei
ultionem iis infligendam, qui Filii sui praeceptis non sunt obtemperaturi?
Denique quid illius res gestae scriptaeque adeoque omnis vita erat, nisi
figurata ac mystica quaedam imago Christi secuturi, in hoc nobis a Deo
prodita, ut certiore nunc fide apprehendamus revelatum, quem tot figuris
demonstrabat adventurum? Quamobrem ut Mosem equidem fateor
principem fuisse prophetarum Dei, ita non alio tamen in ordine ac numero
eum collocandum existimo apud Christianos, nisi ut prophetam illum
accipiamus, hoc est, ut minister sit Christi, non magister ecclesiae. Id
honoris soli debetur Christo, cujus si isti nunc discipulos se profitentur, ex
illius praescripto agentes omnia, qua fronte id ausint attentare, cujus
nullum in praeceptore unquam exemplum viderint? Neque vero quaero,
num per Moseah legem animadvertere licet in moechos, sed quid in hac re
statuit evangelium, quid dicat disciplina apostolica? Quod si adeo apud nos
pollere debet Mosaici testamenti authoritas, tot saeculis nobis praecessit
Christus, praecesserunt apostoli, multaque ab iis gesta audimus, in quibus
non omnia quadrant ad Mosaicam disciplinam, cur non istos aeque
obligabat testamenti illius authoritas? Immo cur tam libere interdum
resilierunt, nonnunquam aperte etiam negligentes illius praescriptiones, si
tanta religione nobis ilium recipiendum arbitramur? Quot illi peccatores
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procumbentes agnoscebant flagitia aperte a Moseah condemnata, quos
tamen ille nihil ominus legitima authoritate indemnes dimiserat, nos
videlicet admonens, quales oporteat esse erga peccatores. Alioqui si
Moseah adhuc irrefragabilis stat authoritas, quid hoc vult in evangelio, ubi
Dominus palam testatur sese etiam Dominum esse sabbati? Et tamen
sabbatum celeberrimum honorem in praeceptis Mosaicis habuit, ex quo
facile liquere poteat, quid de universo illo testamento sentiendum sit, ubi
Christi accedit authoritas. Itaque Paulus toties de lege disputans, quid aliud
appellat eam nisi paedagogum Judaeis usque ad Christum, innuens videlicet
nihil esse in lege tam sublime, aut divinum, quin Christi multo esset
superior futura authoritas. Praeterea cur non idem Corinthium illum
incestum abominando adulterio detestabilem tradebat ilico lictoribus juxta
praeceptum legis, si tanta incumberet nobis legis servandae necessitas?
Postremo quid facit in republica christiana excommunicatio, aut quorsum
in-ducta ab apostolis, si Moseah adhuc judicem in Christianis plectendis
sequemur? Quorsum tam sollicite Paulus hortatur tous pneumaticous, ut si
quem deprehenderint in delicto, restaurarent hujusmodi spiritu
mansuetudinis scopountas seautous, ne et ipsi tententur? Ingens quippe
est humanae carnis imbecillitas, et quod cuiquam contingit, cuivis evenire
possit. Nec alium fere impotentius impetit Sathan, quam qui maxime
christianae studet sinceritati. Quid tum si quis sua victus infirmitate
prolabatur in turpitudinem? Et quis adeo sui certus est, qui nusquam
impingat? Non jubet Paulus istos ilico rapi ad lanienam, at spiritu mutuae
mansuetudinis corrigi ad resipiscentiam. Jam quam longe ab hoc spiritu
abest pastorum quorundam violentia, qui tanto im-petu feruntur ad
condemnandos adulteros. Ad hanc imaginem olim affecti videbantur Christi
discipuli adhuc carnales, qui repulsi ab ingratis Samaritanis incendio ac
fulmine exoptaverunt illorum flagrare civitatem. Sed quid tum illis
Dominus? “Nescitis,” inquit, “cujus estis spiritus.” Vehemens inerat illis
ardor, studiumque tuendae praeceptoris gloriae, et tamen non probat hunc
in illis affectum Dominus, quia charitate vacabat evangeliea. Ita et isti pium
quidem ostendunt animum in vindicandis peccatoribus: quem non omnino
improbarim, sed quia non conjungunt simul eum spiritum, quem Christus
tantopere in suis requirit omnibus, tum maxime pastoribus, non est quod
zelo lllorum faveamus. “Ita fugienda Sylla est,” juxta proverbii consilium,
“ne in Charybdim incidamus.” Ita temperanda sunt pastoribus evangelicis
consilia sua ut ne quid peccent interim aut divaricent ab illo spiritu, ad
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cujus regulam ceu ad scopum omnis vita actioque nostra dirigenda est.
Itaque merito laudatur illa Pauli vox: “Omnia mihi licent, sed non omnia
expediunt.” Ad cujus itidem exemplum nobis quoque perpendendum est,
non quid liceat, non quid permittat jus nostrum, non quid ferant tempora,
sed quid expediat fieri. Scio quidem hanc Christianorum plusquam ferinam
licentiam, scio stupra haec atque adulteria, non tam late quam impune
grassantia, non aliud promereri, quam ut legum strictissimis cancellis
coerceantur. Craterum non necesse est doctores evangelicos ilico exerere
vim suam quam suadet humana ultio. Sed spiritu lenitatis sese moderari,
reputantes apud se non quid licet, sed quid in quaque re expediat. Quicquid
licet magistratibus, externae reipublicae aut apud illos expedit, non expedit
continuo apud ecclesiastas ecclesiae spirituales. Habet quoque res ista
decorum suum non minus quam comoediae, quod imprimis illi
observandum est, quisquis in mundi scena hac personam susceptam cum
laude obire nititur. Utcunque zelus hic vindictae in aliis probandus est,
nihil in virum ecclesiasticum aptius competit, quam charitatis affectus quae
nec saevit nec laedit quemquam, sed cujusque saluti servit spe infatigabili,
etiam perdi- tissimos quosque meliorum expectatione tolerans. Non quod
perpetua impunitate malorum licentiam fovendam existimem, aut
magistratibus non esse exercendum gladium, si quando huc adigat
necessitas, sed ministros evangelicos suum officium doceo, quos si lues ac
corruptela temporum haec tanta, quanta antehac opinor nunquam in
Christianorum moribus visa est offendit tantopere, deberent tamen non in
homines, sed in vitia ipsa bilem suam expuere. Haec modis omnibus
jugulanda ac resecanda sunt spiritu, ac potentia verbi; hic erat illis omnis
exercenda potestas, si quam habent. Qua in re si suis diligenter partibus
defuncti essent pastores mystici, minus baberemus profecto in
Christianorum moribus quod nunc corrigamus. Nam si rei veram caussam
scrutari ac fateri volumus, unde tot stupra haec, tot adulteria, tot omnis
sexus foeditates, unde diluvium hoc atque oceanus malorum omnium tam
late inundavit in orbem christianum, nisi ex inscitia vitioque pastorum, sive
quia non eam adhibent diligentiam in exequendo munere, sive non ea adest
illis enargia, ac potentia coelestis Spiritus, sine quo nihil potest esse felix,
quicquid in his rebus agitur. Ea olim viguit vis verbi ac potentia, ut ad
apostolorum efficaces conciones ingens ubique sequeretur et religionis et
morum conversio, neque enim unquam magis ferbuit inter Christi-anos
probitatis studium. Erat tum Christus tam efficax in ministris suis, nec
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minus etiamnum futurus efficax in suis ecclesiastis, si audiri possent.
Neque enim desunt hodie Christi ecclesiae veri ac apostolici pastores, nec
unquam defuerunt. Sed nostra culpa fit, qui explosis, atque interfectis iis,
quos mittit Christus, nullis praebemus aurem nisi quos duntaxat ad id
muneris humana admittit electio. Quod si soli essent sacerdotes, qui sibi
peculiari aliquid jure devinctum haberent Spiritum Sacrum, suoque
duntaxat juratum ordini, equidem non indignos hosce arbitrarer hoc
privilegio. Verum ut ingenue confitear semel quod saepe expertus sum.
Nullos video nec accommodos minus ad hanc pro-vinciam, nec magis a
Spiritu Christi alienos quam unctos rasosque istos, quos sacerdotum titulo
appellamus. Non omnes incesso sacerdotes, inter quos non-nullos scio
feliciter diligentes, quosdam doctos atque opipara etiam eloquentia
praeditos. Sed quid hac in re humana sedulitas praestabit [aut] eloquentia,
ni efficax illa cooperantis Christi vis virtusque accesserit, quae quam
latissime sese diffundit per omnes hominum ordines atque aetates, non
obligata nominibus aut personis hominum, libere aspirans ubi lubet. Quae
tum haec Christianorum est incogitantia, qui sacerdotibus solis suggestum
aperiunt, reliquum laicorum vulgus ut effoetum sterileque excludunt, quasi
praeter istos sint omnes fungi ac asini, quasi nulla usquam prophetia, nulla
cognitio, nullum spiritus secretioris charisma, nisi solis in sacerdotibus
inveniatur. At longe aliud perspiciebat propheta ille, qui indubitato
vaticinio praedixit fore, ut omnes essent theodi-dacti, doceretque quisque
proximum. Quod si verum sit, nostrisque insuper temporibus
comprobatum, cur liberam prophetici spiritus dispensationem uni huic
sacerdotum alligamus, caeteros omnes ab illius ministerio submoventes,
non admodum Judaeis illis dissimiles, apud quos vix erat tolerabile
quenquam dogmatisten agere apud populum, nisi qui scriba esser, aut
Pharisaeus legis candidatus. Non incuso sacerdotes omnes, sed quod
compertum est, liquido me posse affirmare arbitror, complures esse laicos
(quorum etiam novi non-nullos), quorum fidei, vigilantiae, ac doctrinae
summae, si functionis ecclesias-ticae administratio committeretur, (absit
invidia veritatis,) aut ego fallor, aut ecclesiam aliam, quam nunc habemus,
essemus habituri. In iis etenim situm est qui verbi praefecturam gerunt,
qualis sit futurus populus; qui si recta via ac exemplis praeeant plebi, non
potest non illa consequi. At quo pacto illi de judicio Dei, de evangelio, de
gratia, de pietate, sive de re ulla concionabuntur aliis, qui nunquam sunt in
eadem ipsi exercitati? Quo pacto afficient, rapient, concutient securas
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mentes, quantalibet vi eloquentiae praediti, qui nullam secum vim spiritus
adducunt ad persuadendum? Res haec ut humana non est, ita non nisi
divinos requirit artifices, qui non lingua adeo, non voce, non lateribus, non
acumine valent, aut scripturis quamplurimis cumulandis, at spiritu potius
efficaces, affiatu potentes, scriptura felices ac opportunos, denique
divinam in se vim ac numen spirantes, quo non modo feriant externas
aures, sed intimos animorum recessus penetrent ad ossium ac compaginum
usque divisionem, adeo-que totam hominis vitam in novum quendam
habitum transforment, Haec illa deinosis est non humanae eloquentiae, sed
virtus in nobis agentis Christi: quam vel iis omnibus inesse optarim, qui
praesunt docendo populo, aut cos saltem acciri ad docendum,
quibuscunque haec sit majori mensura collata a Domino. Ea ratione non
dubium est, quin ecclesia christiana multo felicius genuinae puritati
restitueretur, simulque purgatior undique redderetur non solum in moribus
officiisque vitae, sed etiam in religione, qua nihil aliud est profecto in vita
nostra corruptius. Interim si publicae regni hujus utilitatis videbitur
interesse, severius aliquid in adulteros statui, sunt vincula, sunt exilia, sunt
carceres, sunt inustiones, est excommunicatio, qua effrenis libido restringi,
atque etiam fortassis sanari potest. Continuo autem ad mortem ipsam
progredi, nisi de gravissimis et maximis causis, non est disciplinae
christianae. Certe nulla est religionis necessitas, quae huc Christianos
adigat. Dixi pro tenuitate mea.